60ª REUNIÃO ORDINÁRIA E PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONDIM DE

BASTO A REALIZAR NO DIA 30 DE JULHO DE 2020, PELAS 09h30 HORAS.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Exmos. Senhores Vereadores,

Relativamente à Reunião mencionada em epígrafe, incumbe-me o Senhor Presidente

da Câmara, de comunicar a V.ª Exas., nos termos do disposto no artigo 53º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, que é a seguinte

ORDEM DO DIA

Período antes da ordem do dia: Intervenção dos membros da Câmara.

1. Aprovação da ata n.º 13 da 59ª Reunião Ordinária e Privada do dia 09 de julho de

2020.

2. Informações, designadamente no âmbito do artigo 4.º da Lei n.º 24/98, de 26 de

maio;

2.1. Informação - Resumo diário da tesouraria;

2.2. Informação - Receitas auferidas pelo Município de Mondim de Basto resultante

de emissão de licenças de obras particulares e de certidões, referentes ao segundo

trimestre de 2020;

3. Submeter à Assembleia Municipal o pedido de autorização para contratação de

Empréstimo - Quadro BEI PT 2020 | Autarquias, que tem como objetivo financiar a

contrapartida nacional da obra denominada “Reabilitação Energética do Pavilhão

Gimnodesportivo de Mondim de Basto”, aprovado no âmbito do Programa do

Portugal 2020. – Proposta n.º 96/2020;

4. Submeter à Assembleia Municipal o pedido de autorização para contratação de

Empréstimo - Quadro BEI PT 2020 | Autarquias, que tem como objetivo financiar a

contrapartida nacional da obra denominada “Núcleo de Técnicas Tradicionais – Casa

das Memórias de Ermelo”, aprovado no âmbito do Programa do Portugal 2020. –

Proposta n.º 97/2020;

5. Autorização para apresentação de candidatura a financiamento à Linha de Crédito

BEI PT 2020 | Autarquias, que tem como objetivo financiar a contrapartida nacional

do projeto de investimento autárquico designado por “Requalificação de Espaços

Públicos – Urbanização da Reta da Pena”. – Proposta n.º 98/2020;

6. Concurso externo de ingresso para especialista de informática do grau 1, nível 2

(estagiário), da carreira de especialista de informática – Proposta n.º 99/2020;

7. 2ª Alteração ao Mapa do Pessoal do Município de Mondim de Basto. – Proposta

n.º 100/2020;

8 Tomada de posse administrativa do prédio urbano denominado “Casa de Produtos

Tradicionais do Baixo Tâmega”, propriedade do Município de Mondim de Basto.–

Proposta n.º 101/2020;

9. Atribuição de apoio financeiro à Associação Cultural e Recreativa Thamuse–

Proposta n.º 102/2020

Mondim de Basto, 27 de julho de 2020.

O Chefe de Gabinete de Apoio à Presidência,

                                                                 Alcides Amaral